2 轉入主要與貸款及墊款、債務證券、另類一級資本及其他合資格票據以及股票的估值參數於年內變為不可觀察有關

73

保密

第三級變動表 — 金融負債
二〇二一年

銀行同業存款
百萬元

客戶存款
百萬元

已發行
債務證券
百萬元

衍生
金融工具
百萬元

其他負債
百萬元

總計
百萬元

於二〇二一年一月一日 146 21 160 119 – 446
於損益賬確認的虧損╱（收益）總額
— 買賣收入淨額 8 (5) (12) (23) – (32)
發行 269 803 1,615 166 – 2,853
結算 (145) (365) (986) (181) – (1,677)
轉出1 – – (48) (6) – (54)
轉入2 5 – 92 19 1 117
於二〇二一年十二月三十一日 283 454 821 94 1 1,653
於二〇二一年十二月三十一日，
與所持負債公允價值變動有關，
於損益賬買賣收入淨額內確認的
未變現（收益）總額 – – – (14) – (14)

二〇二〇年

銀行同業存款
百萬元

客戶存款
百萬元

已發行
債務證券
百萬元

衍生
金融工具
百萬元

其他負債
百萬元

總計
百萬元

於二〇二〇年一月一日 56 40 410 57 – 563
於損益賬確認的虧損╱（收益）總額
— 買賣收入淨額 7 (1) (10) 12 – 8
發行 136 90 557 201 – 984
結算 (53) (116) (575) (118) – (862)
轉出1 – – (223) (53) – (276)
轉入2 – 8 1 20 – 29
於二〇二〇年十二月三十一日 146 21 160 119 – 446
於二〇二〇年十二月三十一日，
與所持負債公允價值變動有關，
於損益賬買賣收入淨額內確認的
未變現虧損總額 – 1 – 1 – 2

1  年內轉出主要與已發行債務證券及衍生金融工具的估值參數於年內變為可觀察，並轉為第二級金融負債有關
2 年內轉入主要與衍生金融工具、銀行存款及已發行債務證券的估值參數於年內變為不可觀察有關

74

保密

第三級資產及負債公允價值的敏感度
本集團採用重大不可觀察輸入數據就產品進行敏感度分析。本集團會將該等不可觀察輸入數據的價值增加或減少10%，以
產生一個可能替代估值的合理範圍。此百分比的增減乃基於本集團第三級存貨於計量日期的結構就一組參考價格進行統計
分析而釐定。有利及不利變動（顯示因輸入數據變動而調整的結餘）則基於不可觀察參數水平變動導致的工具價值變動而釐
定。第三級敏感度分析假設單向市場變動且沒有考慮對沖抵銷。

按公允價值計入損益 按公允價值計入其他全面收入

淨風險承擔
百萬元

有利變動
百萬元

不利變動
百萬元

淨風險承擔
百萬元

有利變動
百萬元

不利變動
百萬元

按公允價值持有的金融工具

貸款及墊款 1,366 1,398 1,328 – – –
反向回購協議及其他類似已抵押貸款 1,566 1,579 1,550 – – –
資產抵押證券 – – – – – –
債務證券、另類一級資本及
其他合資格票據 349 366 332 40 41 38
股票 186 205 168 493 541 442
其他資產 26 29 24 – – –
衍生金融工具 (4) 10 (16) – – –
客戶存款 (454) (447) (461) – – –
銀行同業存款 (283) (278) (287) – – –
已發行債務證券 (821) (764) (879) – – –
其他負債 (1) (1) (1) – – –
於二〇二一年十二月三十一日 1,930 2,097 1,758 533 582 480

按公允價值持有的金融工具

貸款及墊款 918 947 867 – – –
反向回購協議及其他類似已抵押貸款 1,064 1,089 1,040 – – –
資產抵押證券 87 94 80 – – –
債務證券、另類一級資本及
其他合資格票據 171 183 159 40 40 39
股票 279 307 251 381 418 345
其他資產 – – – – – –
衍生金融工具 (111) (98) (126) – – –
客戶存款 (21) (18) (24) – – –
銀行同業存款 (146) (146) (146) – – –
已發行債務證券 (160) (154) (167) – – –
其他負債 – – – – – –
於二〇二〇年十二月三十一日 2,081 2,204 1,934 421 458 384

合理可能替代估值可導致按公允價值計入損益的金融工具和該等分類為按公允價值計入其他全面收入的金融工具的公允價
值按下文披露的金額增加或減少。

金融工具 公允價值變動

二〇二一年
十二月三十一日

百萬元

二〇二〇年
十二月三十一日

百萬元

按公允價值計入損益 可能增加 167 123
可能減少 (172) (147)

按公允價值計入其他全面收入 可能增加 49 37
可能減少 (53) (37)

75

保密

14. 衍生金融工具

會計政策
衍生工具是根據有關利率、金融工具價格、商品價格、滙率、信貸風險及指數的變動而釐定其價值的金融工具。除被指定
為對沖工具外，衍生工具分類為買賣。

衍生工具最初均按公允價值確認及其後計量，並於損益中確認重估增值（已使用現金流量或淨投資對沖者除外，而在此情況
下，公允價值變動之有效部分則於其他全面收入內確認）。

公允價值可取自交投活躍的市場所報之市價、最近的市場交易及估值技術（包括折現現金流量模型及期權定價模型）（如適
用）。若用於初始確認衍生工具合約公允價值的估值模型所需的輸入數據無法從市場取得，會按照適用於其他金融資產及負
債有關初始確認的會計政策處理。當公允價值為正值時，所有衍生工具均列為資產，而當公允價值為負值時，所有衍生工
具均列為負債。

對沖會計法
在一定條件下，本集團可能指定已確認資產或負債、確定承諾、極可能預測交易或海外業務淨投資為管理利率及╱或呈列
於被對沖項目的外滙風險而訂立的衍生工具的正式對沖會計關係。本集團採用國際會計準則第39號「金融工具：確認及計
量」的「第一階段」對沖會計規定以及國際財務報告準則有關利率基準改革的「第二階段」修訂本。對沖關係可分為三類：

 • 公允價值對沖：為管理已確認資產或負債或確定承諾的利率及╱或外滙風險的公允價值

 • 現金流量對沖：為管理已確認資產或負債或一項預測交易，其極可能產生的未來現金流量的利率或外滙風險

[…]

該交易將促進創建組合支付及外滙產品特許經營，結合CurrencyFair及Assembly Payments的客戶群、員工、專業知識及能
力。

投資代價的公允價值如下：

代價 百萬元

本集團於Assembly Payments投資的公允價值1 36
現金代價 35
於聯營公司的總代價╱投資 71

1 Assembly Payments的公允價值釐定為6,000萬元，其中本集團轉讓股權為59.63%。本集團以權益法將該投資列為結餘1,600萬元，從而產生出售收益2,000萬
元

本集團於渤海銀行的投資低於20%股權，惟本集團對該公司的管理、財政及經營政策可行使重大影響力，因此視該公司為
聯營公司。該影響力乃透過董事會代表及向渤海提供的技術專長體現。本集團對於聯營公司的投資採用權益會計法入賬。

本集團於渤海銀行的所有權百分比為16.26%。

120

保密

截至二〇二一年十二月三十一日止年度，本集團確認了渤海截至二〇二一年九月三十日的業績（十二個月的盈利，包括
二〇二〇年第四季）。十二月三十一日止年度為渤海的法定年度，然而彼於本集團發佈表現之後發佈其表現。因此，本集團
將繼續滯後三個月確認其未來應佔渤海的盈利。

倘本集團對渤海不具有重大影響，投資將按公允價值而非當前賬面價值列賬。

減值測試
於二〇二一年十二月三十一日，基於本集團的股權及渤海所報之股價，本集團投資於渤海的賬面價值高於其公允價值。因
此，本集團評估其於聯營公司的投資之減值，並確認由於使用中價值及賬面價值之間的差額而減值需要3億元。渤海的可收
回金額主要乃由於最新發佈表現比預期中疲弱，令預期現金流量較低所致。

渤海
二〇二一年

百萬元
二〇二〇年

百萬元

使用中價值 1,917 2,943
減值前的賬面價值1 2,217 2,025
公允價值 1,114 1,888

1 上述為本集團16.26%資產淨值股份減本集團並無持有的其他股權工具

可收回金額基準
減值測試乃透過由使用中價值計算釐定的渤海可收回金額與其賬面值進行比較而進行。使用中價值計算使用下列主要輸入
數據：

 • 根據管理層對普通股股東可得未來溢利的最佳估計得出之中短期預測。該等現金流量乃參考最新發佈財務表現及過往
表現釐定；

 • 基於渤海資本資產定價模型計算的折現率，代表無風險利率和公司風險溢價。管理層將此資產定價模型計算的折現率
與外部來源以及用於中國市場交易的權益成本進行比較；

 • 中國的長期增長率（用於永久推斷該等預期中短期盈利，以得出最終價值）；及

 • 估計風險加權資產及風險加權資產增長以釐定資本維持扣減，以作出溢利預測。進行該項扣減以使渤海在預測期間內
滿足其目標監管資本需求。此項扣減計及風險加權資產和所需總資本的變動，包括滿足目標資本比率的隨時間所需保
留溢利。

使用中價值計算所使用的主要假設：
二〇二一年

%
二〇二〇年

%

除稅前折現率 14.83 12.75
預期溢利長期增長率 4.75 5.00
長期風險加權資產增長率 4.75 5.00
資本需求充足率 7.50 7.50

減值前賬面值
百萬元

基本情況 敏感度 — 二〇二一年

使用中
價值

百萬元
超額空間
百萬元

除稅前
折現率

國內生產
總值

國內生產總值 折現率 預期溢利 風險加權資產

合併 合併

風險加權
資產-10%

風險加權
資產+10%

+1% -1% +1% -1% +10% -10% +10% -10% 現金流量-10% 現金流量+10%

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

2,217 1,917 (300) 14.83% 4.75% (50) (482) (531) 18 9 (609) (613) 12 (297) (304)

改善超額空間至零需要按個別假設變化，預期溢利增加9.71%、折現率減少0.95%、國內生產總值增長率增加1.16%或風險加
權資產減少9.6%。

121

保密

風險加權資產變動與預期溢利增長存在關聯。這在上述敏感度表中的合併風險加權資產及現金情景中可以看出。

下表載列渤海銀行於應用本集團分佔聯營公司部分前的財務報表概要：
二〇二一年
九月三十日

百萬元

二〇二〇年
九月三十日

百萬元

總資產 250,951 202,537
總負債 234,196 187,024
其他股權工具 3,120 3,053

經營收入 3,557 3,474
淨溢利 946 950
其他全面收入 58 (121)

33. 結構實體

會計政策
結構實體指設立目的為使投票權或類似權利不會成為決定控制該實體人士的主要因素的實體。合約安排釐定結構實體的權
利，即釐定結構實體的有關活動。成立結構實體通常是為了實現有限而明確的目標，且其活動會受到限制。倘本集團與結
構實體之間的實質關係顯示本集團須承擔可變回報的風險及亦可使用權力影響可變回報風險於該結構實體的合約相關活動
的權力，則該結構實體與本集團將作綜合計算。

於釐定是否將已向其轉移資產的結構實體綜合入賬時，本集團考慮其管理結構實體有關活動的能力。該等相關活動從本集團
單方面清算結構實體的權利、投資於結構實體發行的大部分證券或本集團持有代表若干控制權的特定後償證券可見一斑。
本集團可能會進一步考慮合約安排包含的有關活動（如認購期權，其具有管理實體的實際能力）、結構實體與投資者之間的
特殊關係，以及有否個別投資者較大承擔結構實體的可變回報風險。

於釐定對結構實體的控制權時需作出判斷。實體的目的及設計，會連同釐定有何實體的有關活動及管理該等活動的人士予
以考慮。會進一步判斷投資者所承擔結構實體的可變回報風險及接受可變回報。本集團須權衡所有此等情況，以考慮本集
團或另一所涉方是否以其自身權利或作為代表他人的代理人行事。另需進一步判斷及持續評估結構實體的控制權，尤其於
市況對不同投資者的可變回報風險承擔有影響的情況。

本集團已參與綜合及未綜合入賬的結構實體，該等實體可能由本集團（作為保薦人）或第三方成立。